
 

 

 
 GARDONE VAL TROMPIA (Brescia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA - Gestione Territorio 
 

 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  AL  SUBAPPALTO  ALLL'IMPRESA  PMM SRL PER 

I LAVORI   'RISTRUTTURAZIONE   PER   ADEGUAMENTO  ALLE  

NORME ANTISISMICHE, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 

PALESTRA DEL PLESSO   SCOLASTICO   CONSORTILE  DI  LAVONE  

IN  COMUNE DI PEZZAZE' C39J20001270005 E CIG: 87708194CE       

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione Assembleare n. 49 del 16.12.2022, con la quale sono stati approvati il Bilancio di 
previsione 2023 -2025 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023 
- 2025; 

 la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 4 del 11.01.2023, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023 assegnando i capitoli di spesa e di entrata ai Responsabili di 
Area; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Comunità Montana di Valle Trompia prot. n. 5885 del 

08/05/2023, con il quale si conferisce, con decorrenza 15 maggio 2023, all’Arch. Alessandro 
Abeni l’incarico di Responsabile dell’Area Territorio, Agricoltura e Ambiente della Comunità 
Montana di Valle Trompia (BS); 

 
VISTE le determinazioni dirigenziali n 174 del 29.06.2021 con la quale si sono affidati i lavori relativi al 

progetto “Ristrutturazione per adeguamento alle norme antisismiche, efficientamento energetico della palestra del 
plesso scolastico consortile di Lavone in Comune di Pezzaze” all’impresa PMM SRL con sede in via San 
Pancrazio, n.21 Librizzi (ME) C.F./P.IVA: 03217200835 per un importo pari a €. 464.447,69 + 
IVA 10% per complessivi €. 510.892,46 

 
DATO ATTO che all’atto dell’offerta l’impresa PMM SRL aveva indicato che intendeva subappaltare 

parte dei lavori; 
 
PRESO ATTO del Verbale di Consegna Lavori del 18.10.2021 . 
 
VISTA l’istanza che l’impresa PMM SRL  ha trasmesso in data 06.10.2023  prot.    intesa ad ottenere 

l’autorizzazione per il subappalto delle opere relative cat. OG1 al progetto  “Ristrutturazione per 
adeguamento alle norme antisismiche, efficientamento energetico della palestra del plesso scolastico consortile di 
Lavone in Comune di Pezzaze” per un importo presunto di € 30.000,000 di cui 540,00 € per oneri 
della sicurezza e €. 10.500,00 per costi manodopera; 

COPIA 

Determinazione N. 400  

del 09.10.2023 

Responsabile: 

ALESSANDRO ABENI 



 

 

 
PRESO ATTO della documentazione trasmessa dall’impresa aggiudicataria e relativa all’impresa 

subappaltante  EDILMARMENTINO con sede ad Marmentino VIA Santellone, 47    che a tal 
fine dichiara: 

 che l’importo dei lavori è compreso nei limiti della legge;  

 che non sussistono forme di collegamento o controllo ai sensi dell’art. 2359 del c.c. tra 
l’impresa aggiudicataria e l’impresa subappaltatrice;  

 che per le prestazioni affidate in subappalto saranno praticati gli stessi prezzi unitari risultanti 
dall’aggiudicazione, con ribasso non superiore al venti per cento;  

 che gli oneri per la sicurezza relativi alle prestazioni affidate in subappalto saranno corrisposti 
al subappaltatore senza alcun ribasso; 

 
PRESO ATTO della documentazione di seguito elencata e allegata alla presente determina: 

 richiesta di autorizzazione al subappalto; 

 certificato di iscrizione alla C.I.A.A. di Monza Brianza; 

 Contratto di subappalto; 

 Dichiarazione sostitutiva di certificazione  Art. 94-95-96 D. Lgs 36/2023 per i contratti pubblici 

 DURC; 

 Dichiarazione art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 
 
RILEVATO che l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 coordinato con il decreto legislativo 56/2017, considera 

subappalto qualsiasi contratto avente ad oggetto attività ovunque espletate che richiedono 
l’impiego di manodopera, quali le forniture con posa in opera e i noli a caldo, se singolarmente di 
importo superiore al 2 per cento dell’importo delle prestazioni affidate o di importo superiore a 
100.000,00 euro e qualora l’incidenza del costo della manodopera e del personale sia superiore al 
50 per cento dell’importo del contratto da affidare; 

 
CHE ai fini di quanto sopra indicato, l’importo dei lavori in subappalto richiesto supera, singolarmente, 

il limite del 2 % dell’importo complessivo dei lavori oggetto del contratto d’appalto e che, 
pertanto, tale affidamento va autorizzato con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal  
D.Lgs. 50/2016 coordinato con il Decreto Legislativo 56/2017; 

 
CHE non sussistono forme di controllo e/o collegamento tra la l’impresa PMM SRL  e l’impresa 

subappaltante  EDILMARMENTINO con sede ad Marmentino VIA Santellone, 47     
 

C39J20001270005 e CIG: 87708194CE 
VISTO: 

 il Capitolato speciale d'appalto; 

 la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio;  

 la conformità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;  

 la conformità a leggi, statuto e regolamenti, esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e 
per l’effetto;  

 Visto il D.Lgs. N. 50/2016  

 Visto il D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000; 

 Vista la Legge 241/90 

 l'art. 18, comma 3 della legge n. 55/90; 
 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
 
2. DI AUTORIZZARE l’impresa PMM SRL  con sede in via San Pancrazio, n.21 Librizzi (ME), 



 

 

aggiudicataria dei lavori  “Ristrutturazione per adeguamento alle norme antisismiche, efficientamento energetico 
della palestra del plesso scolastico consortile di Lavone in Comune di Pezzaze” ad affidare in subappalto le 
Opere edili cat. OG1 all’impresa EDILMARMENTINO con sede in Marmentino VIA 
Santellone, 47    per un importo presunto di €. 30.000,00 di cui €. 540,00 per oneri della 
sicurezza, oltre I.V.A. per complessivi €. 33.000,00; 

 
3. DI DISPORRE che la stazione appaltante provveda   a corrispondere direttamente al 

subappaltatore l'importo dei lavori dallo stesso eseguiti pari a €. 33.000,00 IVA compresa che 
trova copertura al cap. 25140 con dizione “Lavori di sistemazione palestra di Lavone; 

 
4. DI STABILIRE ai sensi dell'art. 75 del DPR 445/00 che qualora in seguito alla verifica di  

regolarità contributiva effettuata d'ufficio dall'Amministrazione sulla ditta subappaltatrice emerga 
un’irregolarità negli esiti, la stessa decadrà da ogni beneficio conseguente al presente 
provvedimento; 

 
5. DI COMUNICARE il presente provvedimento sia all'appaltatore che al subappaltatore ai fini di 

effettuare i successivi adempimenti previsti dall'art. 105, commi 8 e 9 del D.Lgs n. 50/2016 e 
s.m.i.; 

 
6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri di carattere finanziario a 

carico della Comunità Montana di Valle Trompia; 
 
7.  DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo che 

qualunque soggetto ritenga l'atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso al T.A.R. - Sezione di Brescia - al quale è possibile rappresentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo giorno di 
pubblicazione all'Albo Pretorio. 

 
 

Il Responsabile dell’Area 

  F.to Alessandro Abeni 
 

 

 



 

 

Proposta n.    633 
Determinazione n. 400 del 09.10.2023 
 
 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  AL  SUBAPPALTO  ALLL'IMPRESA  PMM SRL PER 

I LAVORI   'RISTRUTTURAZIONE   PER   ADEGUAMENTO  ALLE  

NORME ANTISISMICHE, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 

PALESTRA DEL PLESSO   SCOLASTICO   CONSORTILE  DI  LAVONE  

IN  COMUNE DI PEZZAZE' C39J20001270005 E CIG: 87708194CE       

 
 

Il sottoscritto Armando Sciatti, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 183 comma 7 del Testo Unico, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente 
determinazione come segue: 

 
 

Capitolo di Bilancio Impegno €uro 

25140 - 1 2021/433/2021/2 33.000,00 

 
  Il responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to Armando Sciatti 
 

Gardone V.T., 09.10.2023 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  25.10.2023 e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi - fino al  09.11.2023. 

Gardone V.T., addì   25.10.2023 

 

      

Il dipendente incaricato 

                  F.to  Emanuele Piotti 

 

 
 

 



COMUNICAZIONE DEL CONTO CORRENTE DEDICATO  
ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge 136 del 13 agosto 2010 e s.m. 

Inoltrata: 

�   con consegna diretta all’ Ufficio _____________________ 

 

Il/la sottoscritto/a  ............................................................   nato a ................................................. ………… 

il  ................................  residente in …................................................................  Prov.  …………………….  

(via/piazza). ..........................................................................................n. ...........  ,  

C.F. |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|   il quale agisce nella qualità di: 

� legale rappresentante � amministratore delegato � professionista incaricato � altro ____________ 

dell’ Impresa ………………………………………………………………………………………...………………. 

C.F. .…………………………………………………..P. IVA…………………………………………………….… 

con sede ………………………………………………………………………………. Prov. …….......................   

(via/piazza). ..............................................................n. ............   CAP  ……………………………………… 

al fine di ottemperare a quanto disposto dall'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. di avvalersi 

Conto Corrente Bancario  �  Conto corrente Postale � 

Acceso presso la Banca (o le Poste Italiane S.p.A.) .........................................................   

Filiale di  ...........................................Agenzia n. ........Città ..............................................   

Prov. ............Via ................................................................................................n. .............    

avente le seguenti coordinate: 

IBAN |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

Swift/BIC |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| se bonifico su conto corrente estero 

Indica, quali soggetti delegati ad operare sul predetto conto: 

� Il/la sottoscritto/a  

� Il/la sig./sig.ra  .................................................................. …….nato/a a ……………………………  

il……………………….Prov. ........           C.F. |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

� Il/la sig./sig.ra  .................................................................. …….nato/a a ……………………………  

il……………………….Prov. ........           C.F. |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

 

 

Luogo,…………………......................, lì .......................              Firma del sottoscrittore 

 

 

 

�   con e-mail all’indirizzo di posta elettronica    

 

�   con fax al   

  Il sottoscritto si impegna altresì a comunicare ogni eventuale variazione dei dati sopra dichiarati.    

  
del seguente conto corrente dedicato per tutte le commesse pubbliche  come di seguito specificato  

D I C H I A R A 

P
ag

. 1
/1

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
IT

A
' M

O
N

T
A

N
A

 D
I V

A
LL

E
 T

R
O

M
P

IA
 -

 A
nn

o:
 2

02
0 

- 
N

um
er

o:
 7

91
3 

- 
T

ip
o:

 P
 -

 D
at

a:
 0

9.
09

.2
02

0 
- 

O
ra

: 1
3:

48
 -

 C
at

eg
or

ia
: 7

 -
 C

la
ss

e:
 1

 -
 F

as
ci

co
lo

: 2
02

0/
6

FONTANA ALEX GARDONE V.T.
30/11/1979 MARMENTINO BRESCIA

VAGHEZZA 38/A
F N T L X A 7 9 S 3 0  D 9  1  8  G

X
EDIL MARMENTINO DI FONTANA ALEX

FNTLXA79S30D918G 02421170982
BRESCIAMARMENTINO

VIA SANTELLONE 47 25060

 X
VALSABBINA

MARCHENO

X

MARMENTINO 02/10/2023

  I    T  0   9 W  0  5  1   1   6  5   4  7  4  0   0   0   0 0   0   0   0  2  8   7  4   7



(art. 46 DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE DI 

REGOLARITÀ CONTRIBUTIVA (D.U.R.C.) E Art. 94-95-96 D. Lgs 36/2023 

PER I CONTRATTI PUBBLICI 

(art. 46 e seguenti del D.P.R. n. 445/2000 ed art. 15 della L. n° 183/2011) 

OGGETTO: __________________________________________________– C.I.G. ________________. 

Il/La sottoscritto/a _________________________, nato/a a ______________________ il ______________, 

codice fiscale ______________________________________, in qualità di rappresentante legale della ditta 

____________________________con sede a __________________ in via _________________________ 

partita IVA/codice fiscale _______________________________________tel./fax____________________ 

email_______________________________ PEC ___________________________; 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle sanzioni previste in caso di dichiarazioni mendaci e di 

formazione o uso di atti falsi, 
DICHIARA 

 di essere legale rappresentante della suddetta Ditta; 

 che l’Impresa non concorre in simultanea singolarmente e in ATI o in più ATI e che non è in rapporti di 

 controllo o collegamento ex art. 2359 C.C. con imprese, non partecipanti alla gara, a loro volta in rapporti 

 di controllo o collegamento con imprese comunque partecipanti alla gara o singolarmente o in ATI e, in 

 ogni caso, di non trovarsi in “collegamento sostanziale”, (per partecipazione di persone fisiche o per 

 assetto azionario o per unicità di centro decisionale di unitario riferimento) con altre persone fisiche o 

 giuridiche partecipanti alla gara o comunque “sostanzialmente collegate” a partecipanti alla gara; 

 che l’Impresa, per quanto attiene la cause soggettive di esclusione dalla partecipazione alle procedure di 

 affidamento degli appalti pubblici ed in relazione ai soggetti controllati ai sensi delle vigenti normative, 

 non si trova in una delle fattispecie previste dall’art. 94-95-96, del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

 che l’Impresa è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge n. 

68 del 12/03/1999; 

 che ai fini della regolarità contributiva il n. di matricola INPS è __________________ con sede di 

 competenza ________________ , il n. di matricola INAIL è __________________ con sede di 

 competenza ________________ e il C.C.N.L. applicato è __________________ con un numero di addetti 

 al servizio pari ad una delle seguenti fasce: (1-5) ---- (6-15) ---- (16-50) --- (51-100) --- (oltre 100). 

All’uopo, allega quale documento di identità in corso di validità, fotocopia del/della 

______________________ numero ___________ rilasciata dal ______________________ in data 

_______________. 

_____________, li ________________ 

TIMBRO E FIRMA 

del Legale Rappresentante 

Allegato E

FONTANA ALEX GARDONE V.T. 30/11/1979

FNTLXA79S30D918G

MARMENTINO SANTELLONE 47

02421170982 - FNTLXA79S30D918G 3396047181

edilmarmentino@libero.it edilmarmentino@pecimprese.it

EDIL MARMENTINO DI FONTANA A.

1514267318
BRESCIA 13661515

BRESCIA EDILE ARTIGIANATO

CARTA D'IDENTITA' COMUNE DI MARMENTINOCA16663CA
21/08/2018

MARMENTINO 02/10/2023



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_39830483 Data richiesta 01/08/2023 Scadenza validità 29/11/2023

Denominazione/ragione sociale EDIL-MARMENTINO DI FONTANA ALEX

Codice fiscale FNTLXA79S30D918G

Sede legale VIA SANTELLONE, 47 25060 MARMENTINO (BS)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1



1  

n. 1 del 06/10/2023 

 

CONTRATTO DI SUBAPPALTO  

Tra 

PMM SRL con sede legale a Librizzi (ME) in C.Da San 

Pancrazio, 21 – 98064, e sede operativa a Rho (MI) in Via 

Risorgimento, 61/3 – 20017, Codice Fiscale e Partita 

I.V.A.: 03217200835 in appresso denominata "Appaltatore", 

qui rappresentata dal proprio Legale Rappresentante, 

Amministratore Unico, D.T. e Socio di Maggioranza, Geom. 

CAPORLINGUA EMANUELE 

da una parte 
 

e 

 

EDIL MARMENTINO DI FONTANA ALEX con sede a Marmentino (BS), 

Via Santellone, 47 – CAP 25060, Codice Fiscale 

FNTLXA79S30D918G e Partita IVA 02421170982, in appresso 

denominata "Subappaltatore", qui rappresentata dal proprio 

Titolare di impresa individuale, Sig. FONTANA ALEX 

dall'altra parte 
 

 

sì stipula il presente contratto di subappalto. 

 

Premesso: 

a. Che l'Appaltatore ha assunto, per conto di COMUNITÀ 

MONTANA DI VALLE TROMPIA l’appalto per i “LAVORI DI 

RISTRUTTURAZIONE PER ADEGUAMENTO ALLE NORME ANTISISMICHE, 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PALESTRA DEL PLESSO 

SCOLASTICO CONSORTILE DI LAVONE IN COMUNE DI PEZZAZE. 

CIG: 8679248606 CUP: F87H19003080005.”    

                              ***** 



2  

b. Che l'Appaltatore intende far eseguire, nel suddetto 

cantiere al Subappaltatore, che dichiara di accettare, 

parte delle opere rientranti nelle categorie OG1 (1. 

Edifici civili ed industriali) 

c. Che i lavori devono essere eseguiti in conformità alla 

normativa vigente, in particolare alle disposizioni 

previste per il subappalto e per la manodopera, agli 

elaborati progettuali ed alle indicazioni tecniche 

impartite dall'Appaltatore e dalla D.L.; 

d. Che, per tutti gli impegni assunti con il presente 

contratto, il Subappaltatore dichiara e garantisce di 

aver preso conoscenza dei luoghi e di tutte le 

circostanze attinenti all'esecuzione dei lavori oggetto 

del medesimo contratto e di aver tenuto conto di tutti 

gli oneri derivanti 

e. Che, per tutti gli impegni assunti con il presente 

contratto, il Subappaltatore dichiara e garantisce di 

disporre di capacità economiche, tecniche, macchine ed 

attrezzature necessarie e sufficienti per assicurare 

l'esecuzione a perfetta regola d'arte delle opere 

affidategli con gestione a proprio rischio, con 

l'organizzazione dei mezzi necessari ed in piena 

autonomia; 

f. Che, per tutti gli impegni assunti con il presente 

contratto, il Subappaltatore dichiara e garantisce di 

essere regolarmente iscritto al Registro Imprese di 

BRESCIA al numero 02421170982 REA BS - 448201 

g. Che, per tutti gli impegni assunti con il presente 



3  

contratto, il Subappaltatore dichiara e garantisce di 

essere correttamente iscritto ai seguenti Enti 

Previdenziali ed Assistenziali: 

- INPS di BRESCIA matricola n. 1514267318 

- INAIL di BRESCIA n. 13661515  

con regolari pagamenti contributivi previsti dalla 

normativa vigente per il suo settore di appartenenza; 

h. Che, per tutti gli impegni assunti con il presente 

contratto, il Subappaltatore dichiara e garantisce di 

poter eseguire il medesimo contratto secondo le 

condizioni, le modalità ed entro i limiti di tempo 

stabiliti; 

i. Che, per tutti gli impegni assunti con il presente 

contratto, il Subappaltatore dichiara e garantisce di 

essere correttamente iscritto con regolari pagamenti 

contributivi agli Enti Previdenziali ed Assistenziali 

previsti dalla normativa vigente per il suo settore di 

appartenenza; 

j. Che il Subappaltatore dichiara e garantisce che non 

esistono a suo carico incapacità, carichi pendenti e 

cause ostative o impeditive che possano pregiudicare o 

compromettere la legalità e la regolarità della stipula e 

dell'esecuzione del presente contratto di subappalto; il 

sopraggiungere di tali cause, nel corso del subappalto, 

determinerà la risoluzione automatica del contratto, 

senza che il Subappaltatore possa pretendere alcunché a 

qualsiasi titolo; 

k. Che il Subappaltatore dichiara e garantisce di ben 



4  

conoscere ed accettare senza riserve, per averne presa 

diretta e completa visione, pure ai fini 

dell’organizzazione e dell’esecuzione dei lavori 

affidatigli, nonché ai fini della valutazione di tutti 

gli oneri ad essi inerenti, il capitolato delle opere, 

tutti gli elaborati progettuali e le normative del 

Committente Principale e, pertanto, per espresso consenso 

delle Parti si omette di allegarne copia al presente 

contratto; 

l. Che, per tutti gli impegni assunti con il presente 

contratto, il Subappaltatore dichiara e garantisce di 

aver tenuto conto della necessità che l’andamento dei 

lavori sia subordinato e coordinato alle esigenze derivanti 

dalla contemporaneità di esecuzione nell’ambito del cantiere 

di opere da parte dell’Appaltatore e/o di altre Ditte; 

m. Che, ove usato nel presente Contratto, il termine 

“Committente Principale” avrà il significato qui di 

seguito precisato: COMUNITÀ MONTANA DI VALLE TROMPIA 

n. Che, ove usato nel presente Contratto, il seguente 

termine “Contratto Principale d’Appalto” avrà il 

significato qui di seguito precisato: “Contratto 

d’Appalto stipulato tra la Committente Principale e 

l’Appaltatore”; 

o. Che l’efficacia del presente contratto è vincolata e 

subordinata al rilascio di regolare autorizzazione al 

subappalto da parte della Committente Principale e che il 

Subappaltatore non potrà richiedere alcun risarcimento a 

qualsiasi titolo – per l’eventuale mancato verificarsi di 

tale condizione; 



5  

  

Tutto ciò premesso, le Parti, come sopra identificate, 

convengono e stipulano quanto segue. 

L'Appaltatore affida al Subappaltatore, che accetta, 

l'esecuzione in subappalto delle opere descritte al 

successivo articolo 2) del presente contratto. 

***** 

ART. 1 - VALORE ED EFFICACIA DELLE PREMESSE 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente contratto.  

ART. 2 - OGGETTO DEL SUBAPPALTO, DESCRIZIONE DEI LAVORI, 

PREZZI, FORMA E IMPORTO DEL CONTRATTO 

Il subappalto ha per oggetto l’esecuzione di parte delle 

lavorazioni rientranti nelle categorie OG1 (1. Edifici 

civili ed industriali): 

- VARIE FINITURE EDILI 

Contratto di subappalto per € 30.000,00 = (euro 

trentamila/00) di cui: 

- € 540,00 (euro cinquecentoquaranta/00) per oneri della 

sicurezza.   

 e € 10.500,00 = (euro diecimilacinquecento/00) per 

manodopera del subappaltatore; 

  

 

ART. 3 - NOMINA DIRETTORE DI CANTIERE E RESPONSABILE DELLA 

SICUREZZA 

Il Subappaltatore si impegna a comunicare all’Appaltatore 

il nominativo del Direttore di Cantiere e del Responsabile 

della Sicurezza prima dell’effettivo inizio delle 



6  

lavorazioni in cantiere. 

Il "Direttore di Cantiere" nominato dal Subappaltatore è 

responsabile, per quanto di ragione, del buon andamento dei 

lavori, della gestione del personale, nel rispetto delle 

norme igieniche ed antinfortunistiche, della commessa e, in 

genere, dei rapporti con i terzi. Il Direttore di cantiere 

ed il Responsabile alla sicurezza saranno assegnati a tempo 

pieno e non potranno essere sostituiti, a seguito di 

destinazione ad altra attività, se non con il consenso 

dell’Appaltatore. 

ART. 4 - ORDINE E TEMPI DI ESECUZIONE DEI LAVORI - RITARDI 

- PENALITA’ 

I termini essenziali d’inizio lavori corrisponderanno alla 

data di approvazione del presente contratto da parte della 

stazione appaltante. 

Al fine della buona riuscita delle opere ed a garanzia 

degli interessi dell'Appaltatore, il Subappaltatore è 

tenuto a svolgere le opere in maniera continuativa, 

attenendosi alle disposizioni ed ai termini relativi alla 

programmazione generale dei lavori che gli verranno 

impartiti dall'Appaltatore. 

Nel caso in cui i lavori, o quota parte dei medesimi, 

fossero sospesi per cause direttamente o indirettamente 

dipendenti dalla Committente Principale, l’Appaltatore 

riconoscerà al Subappaltatore il compenso per i soli lavori 

eseguiti prima dell’avvenuta sospensione (comunque a 

condizione che siano riconosciuti dalla Committente 

Principale all’Appaltatore), restando escluso ogni maggior 



7  

compenso e/o indennizzo per i lavori non eseguiti a causa 

della sospensione stessa. 

ART. 5 - VARIANTI DEI LAVORI 

Il Subappaltatore non può, di propria iniziativa, 

introdurre variazioni alle opere oggetto del presente 

contratto rispetto alle pattuizioni contrattuali, se non 

preventivamente concordate con l’Appaltatore e autorizzate 

dalla “Committente Principale”. 

ART. 6 – METODO DI VALUTAZIONE DELLE OPERE – NORME DI 

MISURAZIONE - INVARIABILITA’ PREZZI - NUOVI PREZZI 

6.a – I lavori, oggetto del presente contratto, sono 

subappaltati A MISURA E/O A CORPO, seguendo i prezzi 

unitari di cui all’art. 2 del contratto stesso, prezzi che 

il Subappaltatore dichiara di ritenere congrui ed 

adeguatamente remunerativi. 

6.b - I prezzi di cui all’art. 2 resteranno fissi ed 

invariabili per tutta la durata dei lavori.  

6.c - Le eventuali opere eseguite come variante in corso 

d’opera, richieste per iscritto dall’Appaltatore, in 

aggiunta o detrazione a quanto sui documenti contrattuali 

richiesto, verranno contabilizzate applicando i prezzi 

unitari previsti all’art. 2 del presente contratto. 

6.d - Qualsiasi nuovo prezzo dovrà essere concordato per 

iscritto dalle Parti prima dell'esecuzione o della 

fornitura a cui si riferisce. 

 

 

 



8  

ART. 7 - PAGAMENTI - FATTURAZIONE - DOCUMENTI DI TRASPORTO 

– TRACCIABILITA’ FLUSSI INANZIARI  

 

7.a - PAGAMENTI 

Ai sensi dell’art 105 comma 13 del D. Lgs 50/2016, la 

stazione appaltante COMUNITÀ MONTANA DI VALLE TROMPIA, 

corrisponderà direttamente all’appaltatore, l’importo 

dovuto dei lavori eseguiti che, ribalterà la somma dovuta 

all’impresa Subappaltatrice con proposta motivata di 

pagamento. 

Inoltre, l’impresa Appaltatrice si obbliga ai sensi 

dell’Art. 105 c. 14 del D.l 50/2016 a praticare al 

subappaltatore per le prestazioni affidate gli stessi 

prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione, con ribasso 

non superiore al 20% e di corrispondere gli oneri della 

sicurezza senza alcun ribasso. 

7.b – FATTURAZIONE 

Il Subappaltatore dovrà intestare le fatture a: “PMM 

s.r.l.”, C.Da San Pancrazio, 21 – 98064, Librizzi (ME), 

Cod. Fiscale e P. IVA 03217200835 e trasmetterle in formato 

elettronico a mezzo SDI all’indirizzo 6JXPS2J 

7.c - REGIME DELL'I.V.A.  

Il regime dell'I.V.A. è quello previsto dalla normativa 

vigente. 

7.d – TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI (L. 136/2010) 

I conti dedicati sono i seguenti: 

 

 

 



9  

IMPRESA PMM SRL 

1. Istituto di Credito: BPER 

Agenzia: CAPO D’ORLANDO (ME) 

IBAN: IT12P0538782100000047566409 

2. Istituto di Credito: CREDIT AGRICOLE 

Agenzia: MESSINA (ME) 

IBAN: IT32S0623016502000015543185 

Il soggetto autorizzato ad operare sui conti sopra 

menzionati è: 

1. EMANUELE CAPORLINGUA Nato/a a PADERBORN (EE) il 

15/01/1975 Codice Fiscale CPRMNL75A15Z112J Residente in 

Via C.DA SAN PANCRAZIO, 21 SUB 2, 98064, LIBRIZZI (ME) 

 

EDIL MARMENTINO DI FONTANA ALEX 

1. Istituto di Credito: BANCA VALSABBINA 

Agenzia: MARCHENO (BS) 

IBAN: IT09W0511654740000000028747 

Il soggetto autorizzato ad operare sui conti 

sopra menzionati è: 

1. Sig. FONTANA ALEX nato a GARDONE VAL TROMPIA (BS) 

il 30/11/1979, Codice Fiscale FNTLXA79S30D918G, 

residente in MAMERTINO (BS) - Via Vaghezza, 38/A – 

Fraz. Vaghezza - 25060; 

 

- La ditta EDIL MARMENTINO DI FONTANA ALEX, in qualità di 

subappaltatore dell’impresa PMM SRL, nell’ambito del 

contratto sottoscritto con l’Ente COMUNITÀ MONTANA DI VALLE 

TROMPIA, identificato con CIG: 8679248606 CUP: 

MARMENTINO



10  

F87H19003080005, assume tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. 

Al presente contratto di subappalto è applicata la 

“clausola risolutiva espressa” da attivarsi nel caso in cui 

la transazione sia stata eseguita comunque senza avvalersi 

di Banche o della Società Poste Italiane Spa (art. 3 comma 

8 L.136/2010). 

ART. 8 - ONERI A CARICO DELL'APPALTATORE 

Sono a carico dell’Appaltatore i seguenti oneri: 

8.a - Curare, per quanto di ragione, le necessarie pratiche 

amministrative del cantiere; 

8.b - I.V.A. sulle fatture. 

ART. 9- ONERI A CARICO DEL SUBAPPALTATORE 

9.a – Realizzazione del Piano di Sicurezza per le 

lavorazioni affidategli (da consegnare tassativamente prima 

dell’inizio dei lavori) tenendo conto degli oneri di 

coordinamento dello stesso con il piano di sicurezza 

generale del cantiere e con gli altri piani di sicurezza 

delle eventuali ditte lavoranti contemporaneamente nel 

cantiere. 

9.b - Fornitura e utilizzo di tutti i materiali, la mano 

d'opera specializzata e la manovalanza in aiuto (in numero 

adeguato alle necessità delle lavorazioni affidate e per il 

rispetto dei tempi di esecuzione contrattuali), i 

macchinari, i mezzi e le attrezzature occorrenti per la 

realizzazione di tutti i lavori, completi - a regola d'arte 

- come descritti nel presente contratto e con gestione a 



11  

suo esclusivo rischio 

9.c – Redazione e consegna giornaliera al Responsabile di 

Cantiere dell’Appaltatore di rapportini circa la presenza 

in cantiere delle maestranze del Subappaltatore e delle 

attività eseguite; tali rapportini, controfirmati dal 

Responsabile di Cantiere dell’Appaltatore, faranno fede 

nella redazione della contabilità e del relativo S.A.L. 

9.d - Tutte le spese e gli oneri del suo personale, nessuno 

escluso, comprese spese di viaggio, diarie, trasferte, 

prestazioni di operai specializzati 

9.e – Carico, trasporto/ritrasporto e scarico, 

movimentazione, ecc, di materiale e attrezzature di sua 

proprietà o da esso utilizzate 

9.f - Curare che il proprio lavoro sia organizzato in modo 

da non generare intralci o interferenze con altri lavori 

eventualmente in corso nel cantiere interessato, 

uniformandosi alle disposizioni che al riguardo fossero 

impartite dall’Appaltatore nell’interesse generale dello 

svolgimento delle opere 

9.g - Polizze assicurative RCT/RCO 

9.h - Ogni qualsivoglia onere o magistero, anche se qui non 

espressamente citato, necessario per la realizzazione 

dell'opera a regola d'arte 

9.i – L’adeguamento alle disposizioni previste in materia 

di sicurezza ai sensi della Legge 04 Agosto 2006 n. 248 – 

art 36-bis commi 3-4-5. 

9.l – Essendo l’Appaltatore certificato secondo le norme 

UNI EN ISO 9001:2008 il Subappaltatore è tenuto a 



12  

sottostare pienamente alla documentazione tecnica e di 

qualità fornitagli in cantiere. Nel caso in cui il 

Subappaltatore fosse certificato in accordo con la norma 

sopra citata o successiva, ha la facoltà di utilizzare 

propria documentazione del Sistema di qualità inviando 

all’Appaltatore copia del certificato.  

ART. 10 - NORME VARIE E PRESCRIZIONI TECNICHE RELATIVE 

ALL'OPERATO DEL SUBAPPALTATORE  

Il Subappaltatore manleva, espressamente, l'Appaltatore da 

ogni responsabilità per il mancato rispetto di ogni obbligo 

a carico dello stesso Subappaltatore definito dalle 

normative fiscali, civilistiche, penali, tributarie, di 

disciplina del lavoro, del codice stradale e, più in 

generale, dalla sua violazione e/o inadempienza a qualsiasi 

obbligazione e dovere a lui nascente in ordine 

all’esecuzione del presente contratto.  

ART. 11 - PERSONALE E DISCIPLINA NEL CANTIERE - ONERI 

PREVIDENZIALI E ASSICURATIVI 

Il Subappaltatore risponderà della idoneità dei propri 

tecnici di cantiere ed in genere di tutto il personale 

addetto al medesimo, al fine della corretta esecuzione del 

lavoro, come previsto dal presente contratto. Il 

Subappaltatore si obbliga ad applicare verso i propri 

tecnici ed operai che opereranno nel cantiere il C.C.N.L. e 

gli accordi integrativi ed a provvedere all’assicurazione 

delle proprie maestranze contro gli infortuni sul lavoro, 

malattia e per la previdenza sociale nei termini di legge, 

nonché ad osservare ogni altra formalità o condizione 



13  

necessaria del rapporto di lavoro subordinato impartite da 

leggi e disposizioni integrative. 

ART. 12 - ESTRANEITA’ DELL’APPALTATORE 

Le Parti dichiarano che l’Appaltatore è completamente 

estraneo ai rapporti intercorrenti fra il Subappaltatore ed 

il proprio personale, nonché i propri fornitori, cosicché 

l’Appaltatore rimane completamente sollevato da ogni 

richiesta e/o pretesa che potesse venire avanzata dalla o 

dalle persone e/o ditte fornitrici, in dipendenza degli 

adempimenti del presente contratto, comunque e per 

qualsiasi rapporto intercorrente con il Subappaltatore sia 

direttamente che indirettamente. 

Il Subappaltatore garantisce l’Appaltatore in ogni tempo e 

contro ogni rivendicazione derivante da terzi ed imputabile 

ad inadempienze, anche parziali, delle norme contrattuali 

da parte del Subappaltatore. 

ART. 13 - CONSEGNA DELLE OPERE - COLLAUDI 

L'opera si dà per accettata, dall'Appaltatore, mediante 

dichiarazione positiva rilasciata dall'Appaltatore stesso a 

fine totale dei lavori affidati al Subappaltatore. 

Se dalle verifiche in corso d’opera e/o dai collaudi 

periodici/definitivi emergessero vizi o difformità 

riconosciuti dall'Appaltatore, il Subappaltatore dovrà 

provvedere ad eliminarli a proprie spese, nel tempo 

strettamente necessario e, comunque, non oltre quanto 

concesso dalla Committente Principale. 

Il mancato adempimento a tali oneri, da parte del 

Subappaltatore, gli comporterà il riaddebito immediato, da 



14  

parte dell’Appaltatore, di tutte le spese sostenute per 

provvedere direttamente agli stessi, restando 

impregiudicato il diritto dell’Appaltatore al risarcimento 

dei danni derivanti. 

L’esecuzione delle opere subappaltate, in conformità agli 

elaborati di progetto, alle prescrizioni del Capitolato 

Speciale d’Appalto ed alle disposizioni che all’atto pratico 

verranno impartite dall’Appaltatore, non esonera in alcun 

modo il Subappaltatore alla piena e incondizionata 

responsabilità sia sulla perfetta esecuzione delle opere 

oggetto del presente contratto, che sulla qualità dei 

materiali impiegati.  

In particolare, il Subappaltatore dovrà rispondere di ogni 

deterioramento imputabile a deficienze di esecuzione, oppure 

a difetti dei materiali impiegati e questo anche per quei 

guasti o deterioramenti che, ad opere ultimate, dovessero 

successivamente   verificarsi, in dipendenza di difetti non 

rilevabili o non rilevati al collaudo. 

ART. 14 - DIVIETO DI CESSIONE, SUBAPPALTO E COTTIMO 

Il presente contratto non potrà essere ceduto dal 

Subappaltatore ad altra Ditta, né in totale né in parte. 

È fatto, altresì, divieto al Subappaltatore di 

subappaltare, sia a corpo che a misura, in totale o in 

parte, le lavorazioni oggetto del presente contratto. 

La violazione del presente patto comporterà la immediata 

risoluzione - ex articolo 1456 Codice Civile - del presente 

contratto, per colpa del Subappaltatore ed il conseguente 

diritto dell’Appaltatore stesso di sospendere i pagamenti 



15  

dovuti e di richiedere il risarcimento di ogni danno e 

spesa. 

L’inosservanza di tale divieto comporterà l’assunzione 

esclusiva di tutte le responsabilità civili e penali 

previste dalla normativa vigente e, in particolare, dalla 

legge antimafia. Gli effetti risolutivi si produrranno dal 

momento della spedizione della comunicazione da parte 

dell’Appaltatore, da effettuarsi a mezzo Raccomandata a.r. 

ART. 15 - CLAUSOLE RISOLUTIVE DEL CONTRATTO 

Oltre a tutte le ipotesi di risoluzione previste nelle 

precedenti clausole contrattuali, che in questo articolo 

vengono integralmente richiamate e, pertanto non ripetute, 

sarà facoltà dell'Appaltatore risolvere di diritto il 

contratto, “ipso facto et jure” con Effetti immediati, ai 

sensi delle disposizioni del Codice Civile, anche nei 

seguenti casi: 

a. Quando il Subappaltatore si renda inadempiente per dolo 

o colpa grave o commetta atti fraudolenti, o negligenza 

grave e/o contravvenga semplicemente agli obblighi e 

condizioni stipulate nel presente Contratto; 

b. Qualora la Committente Principale e/o pubbliche autorità 

dovessero annullare, risolvere, sospendere, revocare o 

modificare il rapporto principale (o quota del medesimo 

relativa alle opere qui subappaltate) di cui in 

premessa, l'Appaltatore può esercitare le medesime 

facoltà nei confronti del Subappaltatore, senza che, per 

tali motivazioni, quest'ultimo possa richiedere il 

riconoscimento di maggiori oneri o compensi. 



16  

c. Qualora il Committente principale rifiuti o revochi il 

gradimento del presente contratto 

d. Qualora il Subappaltatore, senza giustificato motivo 

riconosciuto dall’Appaltatore, non inizi e/o sospenda 

e/o rallenti i lavori e/o proceda in modo tale da 

pregiudicare la realizzazione dell’opera o lasci 

presagire all’Appaltatore il non rispetto dei tempi 

previsti dal programma lavori e/o la corretta esecuzione 

degli stessi; 

e. Qualora il “Subappaltatore” non ottemperi alle 

disposizioni di legge in materia di lavoro, previdenza, 

infortuni, sicurezza; 

f. Qualora il Subappaltatore perda i requisiti, previsti 

dalla vigente normativa ed in particolare dall’art. 10 

della Legge 31.05.1965 n. 575 e successive 

modificazioni, per l’affidamento dei lavori oggetto del 

presente contratto; 

g. Qualora il “Subappaltatore” sia dichiarato fallito o 

diventi insolvente o risulti comunque inabilitato ad 

eseguire le proprie obbligazioni contrattuali a seguito 

di qualunque altra procedura concorsuale; 

h. In ogni altro caso previsto dalle normative vigenti. 

All'atto della risoluzione il Subappaltatore sarà 

obbligato, ogni eccezione rimossa, alla immediata 

riconsegna dei lavori e delle opere nello stato in cui 

si trovano. 

 

 



17  

ART. 16 – PATTI – MODIFICHE - FORO COMPETENTE 

Tutti i patti del presente contratto sono correlativi fra 

di loro e tutti i termini sono perentori. 

Ogni modifica o integrazione del presente contratto 

richiede la forma scritta a pena di invalidità. 

Fermo quanto detto nel presente contratto, per quanto non 

previsto si fa riferimento alle vigenti disposizioni di 

legge regolamentate in materia dal Codice Civile. 

Il foro competente per la risoluzione di qualsiasi 

controversia è quello di Patti (ME). 

ART. 17 – CONDIZIONE SOSPENSIVA 

L’efficacia del presente contratto è soggetta alla 

condizione sospensiva dell’autorizzazione da parte della 

Stazione appaltante anche ai fini dell’art. 21 della legge 

646/82 e s.m.i. con espresso divieto per il subappaltatore 

di avviare i lavori fino al conseguimento della medesima. 

Qualora detta autorizzazione per qualsiasi motivo venisse 

negata o revocata, il presente contratto deve intendersi 

risolto, senza bisogno di pronuncia di giudice, o diffida, 

dietro semplice comunicazione dell’appaltatore e senza che 

il subappaltatore possa avanzare richiesta di compenso e/o 

indennizzo a qualsivoglia titolo. 

ART. 18 – D.LGS 196 DEL 30.06.2003 

Con la firma del presente contratto le parti si danno 

reciproca autorizzazione al trattamento dei dati personali 

per quanto in attinenza al rapporto in oggetto. 

 

 



18  

Il PRESENTE CONTRATTO, LETTO E CONFERMATO, VIENE 

SOTTOSCRITTO DALLE PARTI PER ACCETTAZIONE INTEGRALE. 

Librizzi (ME), 06/10/2023  
 

 

L'appaltatore Il Subappaltatore 
PMM SRL EDIL MARMENTINO DI FONTANA ALEX 

Caporlingua Emanuele Fontana Alex 



 

PMM SRL  
P.I. & C.F. 03217200835 

Sede Legale C.da SAN PANCRAZIO, 21 98064 LIBRIZZI (ME)  
Tel: 0941 – 32271  

e-mail: info@pmmsrl.eu  - PEC: pmmsrl@startpec.it  Cod. Des. 6JXPS2J 
Sede Operativa/Uff. Amministrativo Via Risorgimento n. 61/3 20017 RHO (MI)  

Tel/Fax: 0249694607 CELLULARE: 3887788525 
Capitale Sociale € 500.000,00 (i.v.) – REA ME-221470 – REA MI-2590101 

 

 

RICHIESTA AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 

                   Spett.le 

COMUNITÀ MONTANA DI VALLE TROMPIA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

Oggetto: “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE PER ADEGUAMENTO ALLE NORME ANTISISMICHE, 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PALESTRA DEL PLESSO SCOLASTICO CONSORTILE DI 

LAVONE IN COMUNE DI PEZZAZE. CIG: 8679248606 CUP: F87H19003080005.” 

 
Il sottoscritto CAPORLINGUA EMANUELE  

Nato a PADERBORN (EE) il 25/01/1975 

Codice fiscale: CPRMNL75A15Z112J 

residente a LIBRIZZI (ME) BORGATA S. PANCRAZIO 21 SUB2 

in qualità di LEGALE RAPPRESENTANTE – AMMINISTRATORE UNICO – DIRETTORE TECNICO E 

SOCIO DI MAGGIORANZA  

della PMM SRL 

Indirizzo Sede legale C.DA SAN PANCRAZIO, N.21, 98064, LIBRIZZI (ME) 

Indirizzo Sede operativa VIA RISORGIMENTO, N.61/3, 20017, RHO (MI) 

con codice fiscale 03217200835 Partita I.V.A. 03217200835 

telefono/fax: 094132271 – Cell 3887788525 

indirizzo di posta elettronica  info@pmmsrl.eu      

PEC:  pmmsrl@startpec.it 

 

CHIEDE L’AUTORIZZAZIONE A SUBAPPALTARE  

 

all’operatore economico EDIL MARMENTINO DI FONTANA ALEX, di seguito detto “subappaltatore”, 

con sede a Marmentino (BS), Via Santellone, 47 – CAP 25060, Codice Fiscale FNTLXA79S30D918G Partita 

IVA 02421170982, parti d’opera rientranti nella categoria OG1:  

 

 

 

mailto:info@pmmsrl.eu
mailto:pmmsrl@startpec.it
mailto:info@pmmsrl.eu
mailto:pmmsrl@startpec.it


 

PMM SRL  
P.I. & C.F. 03217200835 

Sede Legale C.da SAN PANCRAZIO, 21 98064 LIBRIZZI (ME)  
Tel: 0941 – 32271  

e-mail: info@pmmsrl.eu  - PEC: pmmsrl@startpec.it  Cod. Des. 6JXPS2J 
Sede Operativa/Uff. Amministrativo Via Risorgimento n. 61/3 20017 RHO (MI)  

Tel/Fax: 0249694607 CELLULARE: 3887788525 
Capitale Sociale € 500.000,00 (i.v.) – REA ME-221470 – REA MI-2590101 

 

 

- Contratto di subappalto per € 30.000,00 = (euro trentamila/00) di cui: 

€ 540,00 (euro cinquecentoquaranta/00) per oneri della sicurezza; 

e € 10.500,00 = (euro diecimilacinquecento/00) per costi manodopera del subappaltatore; 

 

 

 

 

Luogo e data  

Librizzi, 06/10/2023 

 

…………………….……………………………… 

LEGALE RAPPRESENTANTE 

 

 

mailto:info@pmmsrl.eu
mailto:pmmsrl@startpec.it

	DT-400-2023.pdf (p.1-4)
	dichiarazione+conto+dedicato+l+136 compilato.pdf (p.5)
	dichiarazione-durc-e-art-94_95_96 - compilato.pdf (p.6)
	durc 01.08.2023.pdf (p.7)
	pmm-edil marmentino contratto subappalto (firmato).pdf (p.8-25)
	pmm_domanda di subappalto.pdf (p.26-27)

